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Utfyllende beskrivelser av kvalitetsarbeidet for forskerutdanningene

Om kvalitetsarbeid i forskerutdanningene
Arbeidet med å kvalitetssikre og forbedre ph.d.-utdanningene er en kontinuerlig prosess. Ph.d.-
kandidatene skal sikres mulighet til å gi tilbakemelding på sin opplevelse av utdanningskvaliteten.
Mange av disse tilbakemeldingene gis fortløpende i den daglige kontakten mellom ph.d.-kandidaten
og ansatte. Denne formen for direkte kommunikasjon gir gode muligheter for rask oppfølging. I
tillegg skal det gjennomføres systematisk innhenting av informasjon om hvordan
utdanningskvaliteten vurderes av ph.d.-kandidater, veiledere, fagmiljø og yrkesliv.

Evalueringer av ph.d.-utdanningene, internt og eksternt, skal følge en fastlagt plan. For at OsloMet
skal lykkes i kvalitetsarbeidet, må det systematiske evalueringsarbeidet og oppfølgingen av dette
først og fremst forankres i ledelsen og i fagmiljøene.

Alle ph.d.-programmer skal ha rutiner for oppfølging og tilbakemelding til ph.d.-kandidatene om
resultatene fra evalueringene (se under Emneevaluering).

Kvalitetsarbeid – tilsetting og opptak
Ansettelse som stipendiat og opptak til et ph.d.-program er to adskilte søknadsprosesser. For å
kunne søke om opptak på et ph.d.-program ved OsloMet må søkeren være ansatt i en
stipendiatstilling eller være finansiert på annen måte som kan dokumenteres.

Tilsetting i stipendiatstilling
Ledige stipendiatstillinger fra KD/OsloMet tildeles av styret etter tilråding fra FoU-utvalget sentralt.
Fakultet/senter er selv ansvarlig for at stillingene blir utlyst. Alle søknader skal gjennom en faglig
sakkyndig vurdering. Etter intervju med de best kvalifiserte søkerne er det fakultet/senter som
rangerer og innstiller. Det er tilsettingsutvalget som ansetter, og HR avd. sentralt eller lokalt som
sender ut tilbud om ansettelse og følger opp dette med den enkelte søker. Kandidaten tiltrer i
stipendiatstillingen etter at vedkommende er tatt opp på et ph.d.-program og dato for oppstart er
bestemt. Ansettelsen skal følge forskrift om ansettelsesvilkår for stillinger som postdoktor,
stipendiat, vitenskapelig assistent og spesialistkandidat
(https:/ / lovdata.no/dokument/SF/ forskrift/2006-01-31-102).

Opptak på ph.d.-program
Det er utarbeidet et eget søknadsskjema som benyttes for å søke om opptak. Ufullstendige søknader
blir ikke behandlet.

Opptak gjøres av fakultetets/senterets doktorgradsutvalg og baseres på en samlet vurdering av
søknaden og ph.d.-prosjektets relevans for det ph.d.-programmet vedkommende har søkt på.
Kriterier for opptak er beskrevet i OsloMets ph.d.-forskrift (heretter forskriften) og utfyllende
retningslinjer.

Kvalitetsarbeid – oppfølging underveis
Forskerutdanningens viktigste komponent er et selvstendig forskningsarbeid som skal gjennomføres
under veiledning, og arbeidet med avhandlingen utgjør største delen av ph.d.-studiet. For å sikre god
kvalitet i veiledning og oppfølging av den enkelte kandidat samt påse at fremdriften til hver enkelt

https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2006-01-31-102
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ph.d.-kandidat er i samsvar med planene, anvendes systemer for oppfølging som
fremdriftsrapportering, medarbeidersamtale, midtveisevaluering ogsluttlesningsseminar.

Doktorgradsavtalen
Avtale ved opptak til organisert doktorgradsutdanning (ph.d.) regulerer kandidatens rettigheter og
plikter under gjennomføringen av ph.d.-utdanningen innenfor rammene av gjeldende lov- og
regelverk. Avtalen regulerer også den faglige veiledningen. Ph.d.-kandidaten skal så snart opptaket er
på plass, fylle ut og signere avtalen. Avtaleperioden er lik finansieringsperioden og forlenges
automatisk for lovhjemlede permisjoner og sykemeldinger.

Avtalen inneholder tre deler:
Del A omhandler opptaket generelt og skal signeres av kandidat, institutt/senter og fakultet.
Del Bregulerer den faglige veiledningen og skal signeres av kandidat, veilederne og
instituttet/senteret.
Del Cskal fylles ut dersom det er en ekstern part involvert i opptaket, for eksempel dersom
kandidaten er ansatt i en bedrift eller ved annen institusjon enn OsloMet. Der det er aktuelt, skal del
C signeres av kandidat, fakultet/senter og ekstern part. Del C kan også brukes dersom kandidaten er
ansatt ved annet fakultet/senter ved OsloMet enn der ph.d.-programmet er.

Oppstart
Alle ph.d.-programmene skal sikre at ph.d.-kandidatene får en god start på forskerutdanningen. Det
enkelte program må sørge for gode rutiner for informasjon til ph.d.-kandidatene ved oppstart på
studiet. For å sikre en god start skal ph.d.-programmene bl.a.:

- ha et felles oppstarts-/ introduksjonsseminar for nye kandidater og veiledere sammen med faglig
ansvarlig for programmet

- ha individuelle oppstartssamtaler
- informasjonsmøter hvor nye kandidater får presentere sine prosjekter
- legge til rette for førstesamtalen med veileder

Tilknytning til forskningsmiljø
For at ph.d.-kandidaten skal få en best mulig start og slik legge grunnlaget for et vellykket
doktorgradsløp, er det viktig at kandidaten tidlig integreres i relevant
forskningsgruppe/ forskningsmiljø ved fakultet eller senter. Den enheten som er ansvarlig for ph.d.-
programmet er forpliktet til å legge forholdene til rette for dette.

For ph.d.-kandidater som har arbeidsplasset annet sted, forventes det også at kandidaten tidlig
integreres i et aktivt forskningsmiljø, enten ved OsloMet og/eller hos ekstern samarbeidspartner.
Dette skal avklares i forbindelse med inngåelse av ph.d.-avtalen del C.

Veiledning
Forholdet mellom ph.d.-kandidat og veileder er en sentral del av ethvert doktorgradsprosjekt, og
reguleres av § 3 i forskriften og Del B i Avtalen om opptak til ph.d.-utdanningen ved OsloMet.
Kandidaten skal som hovedregel ha to veiledere, hvor én oppnevnes som hovedveileder.
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Veileder spiller en viktig rolle som faglig kontaktperson og støttespiller. Kandidat og hovedveileder
plikter å holde hverandre løpende informert om alle forhold som har betydning for veiledningen og
avhandlingsarbeidet. Hvert år leverer ph.d.-kandidat og hovedveileder separate framdriftsrapporter
hvor det blir gjort en vurdering av fremdriften og eventuelle utfordringer og endringer i løpet av det
siste året.

Alle veiledere skal ha doktorgrad eller tilsvarende kompetanse innen fagfeltet og være aktive
forskere. Minst én av veilederne bør ha tidligere erfaring fra eller opplæring i veiledning av ph.d.-
kandidater.

OsloMet v/Senter for profesjonsstudier tilbyr kurs i veiledning av stipendiater. I tillegg skal alle
programmer ha ordninger for kompetanseutvikling for veiledere i programmet, gjerne i form av
veilederseminarer.

Framdriftsrapportering
Både kandidat og hovedveileder leverer hver sin årlige framdriftsrapport, jf. § 3-3 i forskriften.
Rapporteringen skal skje på fastsatt skjema. Rapporten skal opplyse om framdriften i prosjektet og
veiledningsforholdet samt eventuelle avvik, for eksempel når det gjelder finansiering,
utenlandsopphold, publisering og opplæringsdelen.

Manglende rapportering kan medføre tap av studierett og oppsigelse fra stipendiatstillingen. Det
enkelte ph.d.-program vil be om framdriftsrapport fra kandidat og veileder med fastsatt dato for
innlevering. Med utgangspunkt i kandidat og veileders rapport kan det bli gjennomført en felles
oppfølgingssamtale.

Medarbeidersamtale
Stipendiater ansatt ved OsloMet har krav på medarbeidersamtale med nærmeste leder.
Medarbeidersamtalen gjennomføres årlig, og er en planlagt, forberedt, personlig og forpliktende
samtale mellom medarbeider og nærmeste leder. Samtalen er et supplement til den løpende
dialogen gjennom året, og er en anledning til å løfte blikket, evaluere året som har gått og planlegge
året som kommer.

Midtveisevaluering
Halvveis i ph.d.-perioden skal ph.d.-kandidaten få vurdert arbeidet sitt og fremdriften så langt i
prosjektet. Midtveisevaluering skal gi kandidaten et inntrykk av hvordan man ligger an og avhjelpe
eventuelle problemer. Hva som vektlegges ved midtveisevalueringen kan variere noe fra program til
program, og den enkelte ph.d.-kandidat må forholde seg til retningslinjene og programplanen ved
det enkelte ph.d.-program.

Sluttlesningsseminar
Enkelte ph.d.-program ved OsloMet har sluttlesningsseminar. Formålet med sluttlesningsseminaret
er å gi ph.d.-kandidaten tilbakemelding på hva som vil styrke kvaliteten på avhandlingen og således
bidra til å kvalitetssikre avhandlingen før innlevering.
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Studiets oppbygging
Det er av stor betydning hvordan ph.d.-programmene er bygget opp for å utdanne kandidater med
de kunnskaper og ferdigheter og den kompetanse som arbeidslivet trenger, og som står seg over tid.

Programmene skal gi god og relevant læring, og det må være sammenheng mellom
læringsutbyttebeskrivelsene på emne- og programnivå og arbeids- og undervisningsformer og
vurderingsformer.

Ph.d.-utdanningen er normert til tre års fulltidsstudium – 180 studiepoeng. Utdanningen består av en
opplæringsdel (emner) på minst 30 studiepoeng mens hoveddelen av studiet består av et selvstendig
forskningsarbeid (doktoravhandlingen) i aktivt samarbeid med veileder og andre forskere.

Opplæringsdelen skal sammen med avhandlingsarbeidet gi nødvendig faglig fordypning og bredde på
høyt vitenskapelig nivå. Hvert emne har én eller flere emneansvarlige, og det er emneansvarliges
oppgave å sikre at læringsutbyttebeskrivelsene for emnene er tilpasset doktorgradsprogrammet, og
at arbeids- og undervisningsformene og vurderingsformene er tilpasset læringsutbyttet.

I noen tilfeller kan det være aktuelt for en kandidat å ta ph.d.-emner ved andre institusjoner. Før
kandidaten velger et emne ved en annen institusjon, er det viktig at kandidaten avklarer at emnet
oppfyller faglige og formelle krav, at det er på ph.d.-nivå, og at det gir studiepoeng. Valg av emne skal
alltid skje i samråd med hovedveileder. Dette er viktig fordi kandidaten senere må søke om å få
godkjent emnet som del av opplæringsprogrammet. Det er doktorgradsutvalget ved
fakultetet/senteret som gir denne godkjenningen.

Emneevaluering
Det er faglig ansvarlig for programmet i samråd med emneansvarlig som skal påse at evalueringen
blir gjennomført.

Emnene i opplæringsdelen på det enkelte ph.d.-program skal evalueres etter at hver
undervisningsperiode er avsluttet. Omfang og metode for evalueringen skal være tilpasset ph.d.-
programmet og antallet ph.d.-kandidater.

Resultatene fra evalueringen og vurderinger av behovet for endringer i opplæringsdelen skal
dokumenteres. Resultatene og vurderingene skal gjøres kjent for ph.d.-kandidatene som har deltatt,
og programmene må sikre at dette skjer.

Hele emnedelen ved det enkelte ph.d.-program evalueres i tråd med årshjulet. Dette bidrar til
jevnlige vurderinger av kvaliteten i emnebeskrivelsene og sikrer at innholdet i emnebeskrivelsene er
oppdatert og i tråd med læringsutbyttebeskrivelsene.

Kvalitetsarbeid – sluttfasen
Når avhandlingen er klar for innlevering og opplæringsdelen er gjennomført og godkjent, sender
kandidaten en søknad med anmodning om å få avhandlingen vurdert for ph.d.-graden. Søknaden
stiles til doktorgradsutvalget ved fakultet/senter og leveres til administrativt ansvarlig for ph.d.-
programmet.
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Oppnevning av bedømmelseskomité
Når fakultet/senter har godkjent søknaden om å få avhandlingen bedømt, skal fakultetet/senteret
oppnevne en sakkyndig komité på minst tre (3) medlemmer som skal bedømme avhandling,
prøveforelesning og disputas. Komiteens sammensetning og arbeid reguleres av §§ 6-3 – 6-10 i
forskriften . Bedømmelseskomiteens innstilling skal normalt foreligge innen tre (3) måneder.

Offentliggjøring av avhandling
Avhandlingen skal være offentlig tilgjengelig senest to (2) uker før offentlig forsvar, jfr. §-6-11 i
forskriften.

Prøveforelesning
Prøveforelesningen er en selvstendig del av doktorgradsprøven. Det er bedømmelseskomiteen som
bestemmer emne for prøveforelesningen, og tittelen for prøveforelesningen kunngjøres for
kandidaten 10 arbeidsdager før forelesningen, jfr. § 7-1 i forskriften. Prøveforelesningen skal ha en
ramme på 45 minutter.

Disputas
Offentlig forsvar av avhandlingen (disputas) skal finne sted etter at prøveforelesningen er godkjent.
Gjennomføringen av disputasen reguleres av §§ 7-2, 7-3 og 7-4 i forskriften.

Kreering og vitnemål
På grunnlag av fakultetets/senterets innberetning om godkjent opplæringsdel, avhandling,
prøveforelesning og disputas, kreerer rektor kandidatene til philosophiae doctor. Vitnemål utstedes
av OsloMet – storbyuniversitetet, jfr. § 7-5 i forskriften.
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Temaområder og indikatorer
For å sikre at alle forhold av vesentlig betydning for utdanningskvaliteten er gjenstand for kvalitetssikring og -utvikling, har OsloMet definert et sett temaer
innenfor hvert kvalitetsområde, jf. overordnet systembeskrivelse og tabellen under. Til hvert tema er det knyttet én eller flere indikatorer som kan måle
eller inngå i en vurdering av det aktuelle aspektet ved utdanningskvaliteten.

Indikatorene er ment som forslag til indikatorer, og er ikke en uttømmende oversikt. Hvilke temaer det skal rapporteres om det enkelte år, og hvilke
indikatorer som skal benyttes fastsettes årlig av prorektor for utdanning. Rapporteringsmaler vil bli utarbeidet i henhold til dette.

Temaer Aktuelle indikatorer Aktuelle kilder Ansvarlig Syklus
Inntak Stipendiatenes faglige nivå ved

opptak (karakterer fra master og
eventuelle tilleggskvalifikasjoner)

Beskrivelse av rutiner for
kvalitetssikring av prosjektene

Antall nye kandidater

Oversikt over karakterer på de som er
tatt opp, samt tilleggskvalifikasjoner
der det er aktuelt

Beskrivelse – programmet, HR

FS

Programmene

Programmene

FA/ programmene

Årlig

Hvert 3. år

Årlig
Informasjon og infrastruktur Tilfredshet med tilrettelegging av

arbeidsplass, utstyr, IKT

Tilfredshet med administrativ
informasjon, rutiner og tjenester

Tilfredshet med
bibliotek/ læringssenter

Ph.d.-undersøkelse FA/ programmene Hvert 2. år
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Tilfredshet med nettsider
Kvalitet og helhet i programmet Emneporteføljens relevans for

programmet som helhet

Tilgang på relevante emner (både
internt og eksternt)

Vurdering av kvaliteten på emnene i
opplæringsdelen

Faglig samsvar og helhet i
programmenes programplaner

Kvalitet på publikasjoner og
avhandlinger

Programmetsvurdering + ph.d.-
undersøkelse

Emneevalueringer og programmenes
vurderinger

Emneevalueringer og programmenes
vurderinger

Programmets vurdering + ph.d.-
undersøkelse

Sakkyndige vurderinger og
bibliometriske analyser. Data fra FS om
andel avhandlinger som må bearbeides

Hvert 5./ 6. år

Årlig

Årlig

Hvert 6. år

Hvert 5./ 6. år

Kandidatenes faglige og
psykososiale miljø

Integrering i
forskningsgrupper/ forskningsmiljø

Kandidatenes vurdering av det
psykososiale miljø

Framdriftsrapportene

Ph.d.-undersøkelse

Årlig

Hvert 3. år

Veiledning Kvalitet på veiledningen

Antall kvalifiserte veiledere tilknyttet
programmet, oppfølging av veiledere,
tiltak for å holde
veilederkompetansen oppdatert

Framdriftsrapporter årlig, ph.d.-
undersøkelse hvert 3. år

Programmets beskrivelse og vurdering
av veilederkapasitet og -kompetanse

FA/ programmene

Programmene

Årlig + hvert 3.
år

Hvert 3. år

Fremdrift/gjennomføring/ frafall Oppfølging av den enkelte kandidats
fremdrift

Framdriftsrapporter
Medarbeidersamtale

Programmene Årlig
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Evaluering av gjennomstrømning og
frafall på programmet

Midtveisevaluering

FS/ DBH FA/ programmene Hvert 3. år

Internasjonalisering Utenlandsopphold
Deltagelse på internasjonale
konferanser
Internasjonale medveiledere
Internasjonale samarbeidsavtaler på
programmet

FS/ data fra rapportering på
utenlandsopphold/ framdriftsrapporter/
ph.d.-undersøkelse

FA/ programmene Hvert 3. år

Samfunnsrelevans Vurdering av programmenes relevans
for samfunnets og arbeidslivets
behov for kompetanse

Vurdering av hvilke karriereveier man
utdanner til

Kartlegging av aktive kandidaters
karriereambisjoner

Kartlegge kandidatenes karriereveier i
og utenfor akademia

Kartlegge vurderinger fra spesielt
aktuelle arbeidsgivere

Programmets vurdering +
alumniundersøkelse

Programmets vurdering

Ph.d.-undersøkelse

Alumniundersøkelse/NIFU

Kartlegging i etterkant av
alumniundersøkelse

FA/ programmene

FA/ programmene

FA

FA/ programmene

FA/ programmene

Hvert 5./ 6. år
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